



### سرليکنه

هوايي دهليزونه د نړۍ بازارونو ته د افغانستان د توليداتو په رسولو کې خورا حياتي ارزښت لري. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال زياتره کړه؛ اسلامي امارت هڅه کوي چې د افغانستان هوايي دهليزونو ته پراختيا ورکړي او افغاني محصولات د افغانستان په نوم او نښان نورو هېوادونو ته صادر کړي. جلفوزي يو ډېر ارزښتناک محصول دی، چې په نړۍ والو بازارونو کې ډېر پېرودونکي لري. هر څومره چې د دې محصول پر صادراتو تمرکز وشي، نو د ملي عوایدو په کچه کې به زياتوالی راشي او ترڅنگ به يې زموږ سوداگري پراخه شي. خو خبره دا ده چې که د ميوو د بسته بندۍ او پروسس په برخه کې پانگونه راجلب شي، کولای شو د افغانستان ځای په نړۍ والو بازارونو کې لا پياوړی کړو. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبیکستان ته د خپل سفر په ترڅ کې د ازبیکستان د لومړي وزير له مرستيال سره په کتنه کې د سوداگريزو اړيکو پر پراختيا خبرې وکړې. ازبیکستاني لوري وويل، تاشکند چمتو دی چې له کابل سره د سوداگريزو اړيکو د پراخولو په موخه د دواړو هېوادونو ترمنځ په سرحد کې گډ سوداگريز زون رامنځته کړي. په دغه زون کې به د جلفوزيو او پنبې د پروسس فابريکې، د بسته بندۍ او لوجسټيک مرکزونه او د خوراکي توکو د توليد يو شمېر کارخونې جوړې کړي. نو اسلامي امارت هڅه کوي چې خپل صادرات په معيار برابر نړيوالو بازارونو ته وړاندې او له دې لارې د سوداگري په پراختيا سره اقتصادي وده چټکه کړي.

د صنعت او سوداگري وزارت د مسوولينو په وينا د ۱۴۰۳ کال په ۱۱ مياشتو کې د څه باندې ۱۴ ميليونو ډالرو په ارزښت له زر ټنه زيات جلفوزي نورو هېوادونو ته صادر شوي دي. دغه جلفوزي چين، پاکستان، متحده عربي اماراتو، امريکا، اردن، اتریش، ايتاليا، انگلستان او فرانسې ته صادر شوي دي. صادرات چې د سوداگري برخه ده د گټې ترلاسه کولو په موخه تر سره کېږي او له مخې يې د توکو او خدمتونو وړاندې کوونکي گټه تر لاسه کوي. که د کورنۍ سوداگري پر ځای نړيوالې سوداگري ته پام واړوو؛ نو ټول هېوادونه هڅه کوي چې د اقتصادي ځان بسياينې ترڅنگ خپل توکي او خدمتونه نورې نړۍ ته هم ولېږدوي او د کورني مارکېټ تر څنگ د نورو هېوادونو مارکېټونه هم خپل کړي. په ټوله کې صادرات د يو هېواد په اقتصادي پرمختگ کې مهمه ونډه لري. اسلامي امارت د صادراتو کچې لوړېدو په برخه کې گامونه پورته کړي دي او پر دې توانېدلی دی، چې د هر کال په تيريدو سره د صادراتو کچه لوړه کړي. د افغانستان وچه ميوه په نړيوالو بازارونو کې زيات شهرت لري. په وچو ميوو کې يوه هم جلفوزي دي. دغه ميوه چې په نړيواله کچه زيات شهرت لري، ارزښت يې لوړ دی. د اسلامي امارت په راتگ سره د ۱۴۰۱ لمريز کال د تلې مياشتې په اوومه نيټه د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري په کابل نړيوال هوايي ډگر کې د هوايي دهليز له لارې چين هېواد ته د جلفوزيو د صادراتو پرانيسته وشوه. محترم حاجي ملا صاحب په دې تړاو جوړو شويو مراسمو کې وويل، چې

### د مالگې پالیسي او معدني موادو د پروسس او صادراتو پالیسي مسودو ته د ناييد نظر ورکړل شو



۲ صفحه

### په بلخ ولايت کې د سوداگريز مارکېټ جوړولو طرحه د ناييد وړ وبلل شوه



۲ مه صفحه

### د اوبو نړيوال کنفرانس: موخې، گټې او د اسلامي امارت فعاليتونه



۴ مه صفحه



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه كې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

## د مالگې پاليسۍ او معدني موادو د پروسس او صادراتو پاليسۍ مسودو ته د تاييد نظر ورکړل شو

د شته سرې خونې د فعالولو په اړه پرېکړه وشوه چې د  
صنعت او سوداگرۍ وزارت د يادې سرې خونې د فعالولو  
لپاره وړ شرکت انتخاب او قرارداد يې د منظورۍ په موخه  
اقتصادي کمېسيون ته وړاندې کړي.



د اقتصادي کمېسيون د تخنيکي کمېټې نوبتي غونډه د  
روان ۱۴۰۳ لمريز کال د کب مياشتې په ۱۳ مه نېټه په  
مرمرينه ماڼۍ کې ترسره شوه. غونډې ته له اجندا سره سم  
د مالگې پاليسۍ مسوده، د معدني موادو د پروسس او  
صادراتو د پاليسۍ مسوده او د هلمند ولايت په ښوراب  
ملکي هوايي ډگر کې د شته سرې خونې د فعالولو  
موضوعات د بحث لپاره وړاندې شول.

په غونډه کې له هراړخيز بحث وروسته د مالگې پاليسۍ او د  
معدني موادو د پروسس او صادراتو پاليسۍ مسودو ته د تاييد  
نظر ورکړل شو او اړوندو وزارتونو ته سپارښتنه وشوه، خو د يادو  
پاليسيو په مسودو کې د اوبو او انرژۍ وزارت نظر ځای پر ځای  
او د نهايي تصميم نيونې په موخه يې اقتصادي کمېسيون ته  
راجع کړي. د هلمند ولايت په ښوراب ملکي هوايي ډگر کې

## په بلخ ولايت کې د سوداگريز مارکېټ جوړولو طرحه د تاييد وړ وبلل شوه



کمېټې ته دنده وسپارل شوه، خو د يادې طرحې په اړه  
له وړاندې کونکي شرکت سره تخنيکي بحثونه ترسره او  
خپل راپور د پانگونې بين الوزارتي کمېټې ته په ټاکلې  
نېټه وړاندې کړي.

د پانگونې بين الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه د روان  
۱۴۰۳ لمريز کال د کب مياشتې په ۱۴ مه په مرمرينه  
ماڼۍ کې ترسره شوه. دې غونډې ته په بلخ ولايت کې  
د ارشاد، حج او اوقافو وزارت پر ځمکه د خصوصي  
سکتور له لوري د سوداگريز مارکېټ جوړولو او همدا راز  
د مایع گاز صنعت طرحې د بحث لپاره وړاندې شوې.  
په غونډه کې له هراړخيز بحث وروسته په بلخ ولايت  
کې د ارشاد، حج او اوقافو وزارت پر ځمکه د سوداگريز  
مارکېټ جوړولو طرحه د تاييد وړ وبلل شوه او د  
منظورۍ په موخه اقتصادي کمېسيون ته راجع شوه.  
همدارنگه د مایع گاز د صنعت په اړه د ايراني پانگوالو  
له لوري د وړاندې شوې طرحې په اړه ټاکل شوې





## اخبار اقتصادي هفته

### تأكيد سرپرست وزارت زراعت بر استفاده مؤثر از زمين‌های اطراف کانال قوش تيبه

زراعت، آبياري و مالداري، درباره اهميت پروژه کانال قوش تيبه و آماده سازي طرح اين پروژه صحبت کرد. او گفت که بايد زمين‌های اطراف اين کانال بايد به شکل مؤثر استفاده شود. «برخی از آگاهان، پروژه کانال قوش تيبه را در توسعه و ميکانيزه سازي زراعت و هم‌چنان رشد اقتصاد افغانستان بسيار مهم می‌دانند. وزارت‌های زراعت آبياري و مالداري، ماليه، انرژي و آب و شهرسازي و مسکن و برخی نهاد‌های ديگر در بخش تثبيت زمين‌ها و آغاز ايجاد کمپلکس‌های زراعتي و صنعتي در اطراف کانال قوش تيبه به گونه‌ی مشترک کار می‌کنند.

عطاءالله عمري سرپرست وزارت زراعت، آبياري و مالداري در نشستی بر کارگيري مؤثر زمين‌های اطراف کانال قوش تيبه تاکيد ورزيده است. عمري در اين نشست که به منظور ارايه طرح استفاده معقول از زمين‌های اطراف کانال قوش تيبه برگزار شده بود، گفته است که پس از تکميل کار ساخت وساز کانال قوش تيبه، در اطراف اين کانال بايد کمپلکس‌های منظم صنعتي، زراعتي و مالداري ايجاد شود. مصباح‌الدین مستعين سخن گوی وزارت زراعت، آبياري و مالداري در اين باره گفت: «در اين نشست عطاءالله عمري سرپرست وزارت



### صادرات ۲۹۶ هزار تن میوه تازه افغانستان به ارزش ۱۴۳ میلیون دالر

وزارت صنعت و تجارت می‌گوید که در ۱۱ ماه گذشته، حدود ۲۹۶ هزار تن میوه تازه به ارزش بیش از ۱۴۳ میلیون دالر به کشورهای گوناگون صادر شده است. پاکستان، هند، امارات متحده عربي، چین، انگلستان، هالند، امريکا، فرانسه، استراليا، عراق، عربستان سعودي و کانادا از جمله بزرگ‌ترین خريداران میوه تازه افغانستان در سال جاری بوده‌اند. آخندزاده عبدالسلام جواد سخن گوی وزارت صنعت و تجارت، در اين مورد گفت: «مجموع صادرات میوه تازه افغانستان در سال جاری به حدود ۲۹۶ هزار تن و به ارزش ۱۴۳ میلیون و ۱۱۰ هزار دالر رسیده است. اين صادرات شامل سیب، انگور، انار، انجیر تازه، زردآلو، گيلاس، توت، خربوزه، شاتوت و ساير میوه‌ها می‌شود.» در همین حال، اتاق زراعت و مالداري بر نیاز به حمايت بیشتر از دهاقين و ميکانيزه کردن بخش زراعت برای افزايش صادرات کشور تاکيد می‌کند.

وزارت صنعت و تجارت در این باره گفت: «در جریان ۱۱ ماه سال ۱۴۰۳، حدود ۱۱۰۰ تن جلفوزه به ارزش بیش از ۱۴ میلیون دالر به کشورهای مختلف صادر شده است.» برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند که تلاش‌ها برای بازاریابی جهانی این محصول می‌تواند درآمد قابل توجهی برای افغانستان ایجاد کند.

### صادرات ۱۱ صد تن جلفوزه افغانستان در یازده ماه

میلیون دالر بوده و عمده‌ترین مقاصد صادراتی آن چین، پاکستان، امارات متحده عربي، امريکا، اردن، اتریش، ایتالیا، انگلستان، فرانسه، آلمان، استراليا و ترکیه بوده‌اند. آخندزاده عبدالسلام جواد سخن‌گوی

وزارت صنعت و تجارت می‌گوید که در یازده ماه نخست سال جاری خورشیدی، بیش از ۱۱۰۰ تن جلفوزه سیاه افغانستان به کشورهای گوناگون صادر شده است. به گفته‌ی این وزارت، ارزش این مقدار جلفوزه بیش از ۱۴

### د بغلان د بوري فابريکه بيا فعاله او توليد يي پيل کړی

فابريکې مسوولين بيا وايي د بوري دغه فابريکه کولی شي په ۲۴ ساعتونو کې له ۷۰۰ تر ۸۰۰ ټنه پوره توليد کړي. د مسوولينو په خبره په دې کارخونه کې دا مهال ۶۰ کسان په مستقيم ډول او ۳۰۰ ټنه په غير مستقيم ډول په کار بوخت دي.

فابريکې د بيا پرانيستې په مراسمو کې ويلي چې دا فابريکه د هېواد يوه ملي سرمايه ده او د فعاليت له بيا پيل سره به نه يوازې ځوانانو ته د کار زمينه برابري، بلکې د هېواد اقتصاد ته هم وده ورکوي. د يادې

د بغلان ولايت ځايي مسوولينو خبر ورکړی چې په دغه ولايت کې د بوري فابريکه، چې له اوږدې مودې راهيسې بنده وه، تر بيا رغونې وروسته بيا فعاله او د توليد بهير يې رسماً پيل شوی دی. د بغلان والي د



# د اوبو نړيوال کنفرانس:

## موخې، گټې او د اسلامي امارت فعاليتونه

زاهد

### لنډيز:

اوبه د بشري ټولنې د بقا له پاره ډېرې مهمې دي. اوبه د بشري ټولنې په کرنيز او صنعتي پرمختگ کې مهم رول لوبوي. نن ورځ د اوبو مدیریت او د اوبو امنیت نړيوالې موضوعگانې دي او د يو لړ ستونزو له امله يې د گڼو هېوادونو توجه جلب کړې ده.

د کابل ټولې تخنیک پوهنتون له لوري د اوبو د مدیریت، له اوبو څخه د سالمې استفادې، د اوبو اړوند ننگونو او نورو موضوعاتو په اړه د اوبو نړيوال کنفرانس جوړ شوی و چې کورنيو او بهرنيو څېړونکو او متخصصينو په کې خپلې مقالې شريکې کړې. په کنفرانس کې د افغانستان اسلامي امارت لور پورو مسوولينو هم گډون کړی وو او د اوبو د مدیریت او له اوبو څخه د سالمې استفادې په اړه يې خپل نظرونه شريک کړل.

په دې مقاله کې په لنډ ډول د کابل ټولې تخنیک پوهنتون له لوري د اوبو نړيوال کنفرانس په موخو، گټو، د ځينو ويناوالو خبرې او د اوبو د مدیریت په برخه کې د اسلامي امارت هڅو ته کتنه شوې ده.

### د اوبو نړيوال کنفرانس موخې:

د لورپو زده کړو وزارت په رهبري د کابل ټولې تخنیک پوهنتون له لوري د اوبو نړيوال کنفرانس د ۱۴۰۳ کال د کب مياشتې په شپږمه نېټه پېل او په نهمه نېټه پای ته ورسېد. یاد کنفرانس ته چې له تېر شاوخوا يو کال راهيسې چمتووالی روان و، په ښه شکل پای ته ورسېد. دغه کنفرانس په کابل کې د لويې جرگې په تالار کې جوړ شوی

پوهاوی، نړيواله همکاري او د څېړنې پرمختگ د کنفرانس ځينې نورې موخې ښودل شوې وې.

### د کنفرانس گټې:

د اوبو نړيوال کنفرانس کې څېړونکو او متخصصينو د اسلام له نظره د اوبو ساتنې او ارزښت، د اوبو د مدیریت او ننگونو، چاپېريال ککړتيا، اقليمي بدلون، د اوبو رسونې شبکو جوړولو او گڼو نورو موضوعاتو او ستونزو په اړه خپلې مقالې او نظريات وړاندې کړل. تر ځمکې لاندې اوبو کچې کمښت، اقليمي بدلون او يو شمېر نورو ستونزو په افغانستان کې کرته اغېزمنه کړې او هېوادوال يې په ځينو سيمو کې کډوالی ته اړ کړي دي. په کنفرانس کې څېړونکو او متخصصينو د پورته يادو شويو موضوعاتو او ستونزو په اړه خپل علمي نظريات او طرحې شريکې کړې. د لورپو زده کړو وزارت سرپرست وزير شيخ الحدیث نداء محمد نديم په وينا، په کنفرانس کې وړاندې شوي نظريات او طرحې به د اسلامي امارت له سکتوري ادارو سره شريکې کړي. دا ډېره مهمه ده چې د اسلامي امارت اړوند مسوولين د اوبو نړيوال کنفرانس کې وړاندې شويو نظرياتو او طرحو ته په خپلو پالیسيو او راتلونکو پلانونو کې ځای ورکړي. په دې سره به په افغانستان کې د اوبو مدیریت، کرنې او اقليمي بدلون برخه کې شته ستونزې حل شي.

په کنفرانس کې له گڼو هېوادونو څخه د پوهنتونونو استادان راغلي وو چې د افغانستان او بهرنيو هېوادونو د پوهنتونونو د استادانو تر منځ د اړيکو جوړولو او نظرياتو

و چې د اسلامي امارت لور پورو مسوولينو هم په کې ويناوې وکړې.

په دغه کنفرانس کې د هېواد له بېلابېلو امارتي او خصوصي پوهنتونونو څخه لسگونو څېړونکو او د اوبو برخې متخصصينو خپلې مقالې وړاندې کړې. دغه راز، د انگلستان، ترکيې، روسيې، امريکا، سريلانکا، چک او نورو هېوادونو گڼو څېړونکو او د اوبو برخې متخصصينو گډون کړی وو. په دغه درې ورځني کنفرانس کې د اوبو اړوند بېلابېلو موضوعاتو په اړه ټولې ۱۳۵ مقالې وړاندې شوې چې ۳۵ يې د بهرنيو څېړونکو او متخصصينو له لوري په انلاين او حضوري ډول گډونوالو ته وړاندې شوې.

د کورنيو او بهرنيو څېړونکو او متخصصينو له لوري په افغانستان کې د اوبو اړوند شته ستونزو، ننگونو او خطرونو ته د رسېدنې په برخه کې د سيمې او نړۍ همکاري راجلبول، د علمي څېړنو، طرحو او پالیسيو جوړول او د عملي کولو په پار يې له سکتوري ادارو سره شريکول د کنفرانس مهمې موخې وې. د دې تر څنگ، د متخصصينو، څېړونکو، پالیسي جوړوونکو له پاره د داسې يو پلټنيز جوړول چې هغوی په کې خپله پوهه، د څېړنو پایلې او د اوبو د مسلو په اړه خپل نظريات شريک کړي.

د ټولې تخنیک پوهنتون له لوري د مقالو د لنډيز په خپاره شوي کتاب کې د کنفرانس بله مهمه موخه د حکومتي مسوولينو، غېر حکومتي ادارو، پوهانو، د صنعت برخې متخصصينو او د ټولنې د رهبرانو تر منځ د اړيکې جوړول او همکاري رامنځته کول و. ظرفيت لوړونه، عامه



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه



شريکولو يو ښه فرصت و. دغه راز، ياد کنفرانس د نړيوالې همکارۍ او همغږۍ د زياتولو او پراخولو له پاره هم ښه زمينه برابره کړه.

## د اسلامي امارت د لوړ پوړو مسوولينو گډون:

په کنفرانس کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند، د لوړو زده کړو سرپرست وزير، د کليو د بيارغونې او پراختيا سرپرست وزير او د يو شمېر وزارتونو مرستيالانو گډون کړی وو.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په خپله وينا کې وويل، اسلام مور ته له اوبو سره د سم چلند سپارښتنه کوي او له نړۍ سره د سيالي، اقتصادي ودې او د راتلونکو نسلونو د حقونو د خوندي کولو له پاره د اوبو مسلکي مديريت مهم او ملي مکلفيت دی. محترم ملا صاحب وويل، په افغانستان کې د بېلابېلو عواملو له امله له اوبو سره مسلکي او ملي چلند نه دی شوی او د ټولو مسووليت دی چې له هرې ممکنه لارې او امکاناتو څخه په استفادې د اوبو د مديريت له پاره اساسي گامونه واخلو.

د لوړو زده کړو سرپرست وزير شيخ الحدیث نداء محمد ندیم وويل، د لوړو زده کړو وزارت د هېواد د سترو او مهمو مسايلو په تړاو ملي او نړيوال کنفرانسونه جوړ کړي او دا لړۍ به دوام ولري. سرپرست وزير له استادانو او متخصصينو وغوښتل چې د اوبو ښه مديريت، وچکالي، سيلابونو او اقليمي بدلونونو له امله راولاړو شويو ستونزو پر وړاندې د مبارزې له پار څېړنې وکړي او د عملي کولو په موخه يې له اړوندو ادارو سره شريکي کړي.

د کليو د بيارغونې او پراختيا سرپرست وزير مولوي محمد يونس اخوندزاده په خپلو خبرو کې د اوبو نړيوال کنفرانس خورا مهم وباله او ويې ويل چې د اوبو مديريت د اسلامي امارت له اساسي موخو څخه دی.

د اوبو او انرژۍ وزارت د اوبو مرستيال مجيب الرحمن

## پايله:

د اوبو نړيوال کنفرانس چې د کابل ټولنيکي تخنيک پوهنتون کې جوړ شوی و، د کورنيو او بهرنيو څېړونکو او متخصصينو له لوري په کې د بېلابېلو موضوعاتو په تړاو لسگونه مقالې وړاندې شوې. کنفرانس د اوبو په برخه کې د شته ستونزو په اړه جوړ شوی و چې د اسلامي امارت لوړ پوړو مشرانو په کې ويناوې وکړې.

کنفرانس کې د وړاندې شويو نظرياتو او طرحو په اړه ژمنه وشوه چې هغه به د اسلامي امارت اړوند سکتوري ادارو سره شريک شي. په کار ده چې د اوبو د مديريت او نورو موضوعاتو اړوند وړاندې شويو سالمو نظرياتو او طرحو ته د اسلامي امارت په پالیسي او راتلونکو پلانونو کې ځای ورکړل شي.

اخواندزاده وويل، اسلامي امارت د اوبو مديريت ته ډېر کار او پاملرنه کړې. هغه د سيمې او نړۍ له هېوادونو څخه وغوښتل چې اوبه سياسي نه کړي، ځکه دا يوه بشري موضوع ده او د ژوند بقا تضمينوي.

## د اوبو مديريت له پاره د اسلامي امارت هڅې:

اسلامي امارت د هېواد د اوبو د مديريت له پاره ډېرې هڅې کړې دي. د اوبو او برېښنا بندونو جوړولو، کانالونو ايستلو او چکډيمونو په جوړولو سره يې د هېواد ډېرې اوبو مديريت کړې دي. ستر کال په کابل کې د شاه او عروس او په زابل کې عمري بندونه گټې اخيستې ته وسپارل شول. د دې تر څنگ د هېواد په بېلابېلو ولايتونو کې د بندونو د رغونې چارې روانې دي. د قوش تېپې ملي کانال او لغمان شاهي کانال چارې هم روانې دي او د هېواد په ډېرو ولسواليو کې د واورو او باران اوبو د کنترول له پاره چکډيمونه جوړ شوي دي او يو شمېر يې تر کار لاندې دي.



## THE ROLE OF THE HERAT-KHAF RAILWAY IN REGIONAL TRADE



Local authorities in Herat state that the Herat-Khaf railway plays a key role in imports and exports between Afghanistan and regional countries.

Recently, wagons loaded with sugar and cement, originating from Dubai and Iran, have arrived at the Rozanak station in Herat.

According to local officials in Herat, the Herat-Khaf railway has contributed to an increase in the transportation of commercial goods between Afghanistan and neighboring countries.

The spokesperson for the Governor of

Herat, Mohammad Yousuf Saeedi, stated that a commercial cargo shipment has arrived at Rozanak station via the Khaf-Herat route. This shipment consists of 26 wagons—20 carrying sugar from the United Arab Emirates and six carrying cement from Iran to Afghanistan.

The transportation of commercial goods between Afghanistan, Iran, and several other regional countries via the Herat-Khaf railway is considered a significant development for the country's trade sector. Officials from the Herat Chamber of Commerce and Investment report that, in

recent months, the volume of imports and exports through this railway has increased. The Executive Director of the Herat Chamber of Commerce and Investment, Mohammad Yousuf Ameen, commented on the matter, stating: "Fortunately, the trade volume has significantly improved. These shipments include construction materials and transit goods from other countries. We receive imports daily from Dubai, Iran, and India. Trade has accelerated due to the railway connection." The increase in exports and imports via the Herat-Khaf railway is regarded as an important factor in the country's economic growth.

Economic experts emphasize that this railway connects Afghanistan to key international markets.

Economic analyst Gulabuddin Miri stated: "This development fosters economic growth, strengthens ties with other countries, attracts investment, and directs public attention to economic infrastructure."

The Herat-Khaf railway connects Afghanistan to Turkey and European markets via Iran.

This railway extends to the Herat Industrial City, with its final construction phase currently underway.

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي كلدارې	۸۱۹	۸۲۰
۱	انگليسي پونډ	۹۲,۱۳	۹۲,۲۰
۱	سعودي ريال	۱۹,۰۳	۱۹,۰۴
۱	اماراتي درهم	۱۹,۴۴	۱۹,۴۵
۱	چيني ين	۱۰,۳۷	۱۰,۳۸

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريکايي ډالر	۷۱,۴۰	۷۱,۴۵
۱۰۰۰	پاکستاني کلدارې	۲۴۵	۲۴۵
۱۰۰۰	ایراني تومن	۱,۲۹	۱,۲۹
۱	اروپايي يورو	۷۷,۳۷	۷۷,۴۳
۱	روسي روبل	۰,۸۰	۰,۸۰

## د بهرنيو اسعارو بيې

د کابل په شهزاده سرامي کې د افغانی پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

